
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAÇÃO ENTRE CUSTOS DE SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO COM SAÚDE PÚBLICA EM BISSAU, 

GUINÉ-BISSAU 

 

 

ELIAS SÁ 
 

 

 

UBERLÂNDIA, AGOSTO DE 2018. 
 

Dissertação DE MESTRADO 



  

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

Elias Sá 

 

RELAÇÃO ENTRE CUSTOS DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO COM SAÚDE PÚBLICA 

EM BISSAU, GUINÉ-BISSAU 

 

 

 

Dissertação apresentada à Faculdade de Engenharia Civil da 
[...]
grande potencial de contaminação do solo. Observa-se que, em virtude da falta de medidas 

práticas de saneamento e de educação sanitária, grande parte da população tende a lançar 

os dejetos diretamente sobre o solo, poluindo e criando, desse modo, situações favoráveis à 

transmissão de doenças (Fundação Nacional da Saúde-FUNASA, 2007). Contudo, por 

razões, principalmente, econômicas, em muitas comunidades urbanas e suburbanas, esse 

sistema se torna uma solução domiciliar. Ressalta-se que, dependendo do lugar onde for 



Capítulo 4 – Resultados e Discussões  62 

 

  

construído, esse sistema pode servir de disseminação de bactérias em águas subterrâneas, 

sobretudo, nas épocas chuvosas, período em que lençóis freáticos atingem maiores alturas.  

 

De acordo com UE-PAANE (2013), o custo de construção das latrinas é variável, 

dependendo da capacidade financeira da população e da disposição do espaço físico. A 

Figura 16 traz o custo per capita, em dólares, para construção de sistemas de esgotamento 

sanitário na África, Ásia e América Latina/Caribe (foi considerado que 1 US$ é igual a 

551,76 FCFA, que é uma cotação para setembro de 2017). A referida Figura é importante 

para comparar o sistema de latrina (que é amplamente utilizado em Guiné-Bissau) com 

outros sistemas similares. 

 
Figura 16 - Custos per capita, em dólares, para construção de sistemas de esgotamento 

sanitário na África, Ásia e na América Latina/Caribe. 

Fonte: UE-PAANE (2013). 

 

Na Figura 16, a conexão de esgoto representa toda a rede coletora de esgoto, incluindo as 

ligações prediais, coletores de esgotos e seus órgãos acessórios. O esgoto de pequeno 

diâmetro é toda a rede coletora de esgoto com diâmetro reduzido em função da limitação 

de espaço. Já o tanque séptico, conforme já descrito anteriormente, trata-se de um sistema 

simplificado de tratamento de efluente doméstico e o despejo representa os sumidouros 

(disposição final do efluente doméstico). A latrina melhorada para ventilação corresponde 

a um sistema de vedação entre a vala e o meio exterior associado a uma tubulação de 

ventilação para liberação dos gases produzidos na vala, enquanto que a latrina de poço 



Capítulo 4 – Resultados e Discussões  63 

 

  

simples é a latrina tradicional, sem estrutura de vedação entre a vala e o meio exterior 

(“fossa negra”).  

O custo per capita reduzido de construção das latrinas de poço simples e melhoradas 

justifica sua grande utilização em Guiné-Bissau (Figura 16). Ainda na Figura 16, percebe-

se que os custos per capita para construção de tanques sépticos e sumidouros (despejos 

sem tratamento prévio) são maiores do que para a construção de rede coletora de esgoto, o 

que evidencia a necessidade de substituição do sistema de esgotamento sanitário. É 

importante alertar que, nessa comparação, não foram considerados os custos com a 

construção de uma estação de tratamento de efluente.   

Em função da falta de dados sobre custo de investimento para o comprimento linear de 

rede coletora de esgoto em Guiné-Bissau, foram utilizados os valores do país vizinho, o 

Senegal, já que esses países compartilham da mesma moeda. No levantamento do custo de 

investimento comparativo entre diferentes sistemas de esgotamento sanitário (Figura 17), 

foram consideradas as despesas operacionais, as condições ambientais e os aspectos 

sociocomunitários (RESEAUPROJECTION, 2009).  

Na Figura 17, abaixo, o esgotamento individual refere-se à ligação individualizada de rede 

de esgotamento sanitário; já o esgotamento semicoletivo se refere ao sistema de rede tipo 

condomínio, enquanto o saneamento coletivo se refere a toda a área urbana. Ainda na 

Figura 17, para o mesmo número de domicílios, o custo de investimento do esgotamento 

individual sempre é maior que o esgotamento semicoletivo e o coletivo. Contudo, até, 

aproximadamente, 1500 domicílios, o custo do esgotamento coletivo é ligeiramente 

superior ao saneamento semicoletivo (acima de 1500 domicílios, ocorre o inverso). 



Capítulo 4 – Resultados e Discussões  64 

 

  

 
Figura 17 - Custo de investimento comparativo entre diferentes sistemas de esgotamento 

sanitário em Senegal. 

 Fonte: 

http://www.reseauprojection.org/wiki/index.php?title=Image:Reseau_petit_diametre_8.jpg, 

(adaptado) 

 

Para o custo com esgotamento modelo latrina per capita (amplamente adotada em Bissau, 

Guiné-Bissau), após a análise, optou-se pela latrina melhorada para ventilação por trazer 

um sistema de vedação entre a vala e o meio exterior associado a uma tubulação de 

ventilação para liberação dos gases produzidos na vala que é isolada do contato direto, 

atendendo, assim, à condição de não contaminar o solo e também devido o seu baixo custo 

per capita de construção em relação às outras latrinas desse sistema. Sendo assim, com o 

custo per capita de US$ 57 (Figura 16), e considerando que a população atendida é crítica, 

isto é, a população estimada de 786.280 habitantes para o horizonte de 20 anos (alcance em 

2038), o custo estimado para implantação de latrina modelo melhorada com ventilação é de 

US$ 44.817.960,00.  

 

4.3.2 Estação Elevatória de Esgoto (EEE) 

De acordo com a Rede Nacional de Captação e Extensão Tecnológica em Saneamento 

Ambiental-ReCESA (2008) e Funasa (2007), as estações elevatórias servem para o 

recalque de esgoto de um ponto de cota mais baixa para outro mais elevado, seja para 



Capítulo 4 – Resultados e Discussões  65 

 

  

integrar bacias ou para levar o efluente à ETE. Portanto, a sua instalação sem a devida 

integração com a ETE acarreta em um sistema limitado, com consequente poluição dos 

mananciais. 

De acordo com Knowle (2011) e Colossi (2002), a EEE (também denominada de estação 

de bombeamento de esgoto) é um pequeno componente da unidade de sistema de esgoto 

sanitário, porém vital na transposição de esgotamento em diferentes desníveis da rede 

coletora de onde os conjuntos moto-bombas recalcam o esgoto de um nível para outro, 

sendo fundamental para manter a integridade do sistema e evitar derramamentos 

indesejados. Seus custos expressam os gastos com os insumos, mão de obra, materiais e 

equipamentos necessários à implantação de uma unidade de estação elevatória, cujos 

conjuntos moto-bombas são, em sua maioria, submersíveis (COLOSSI, 2002). 

De acordo com Minisota (2016), Knowle (2011) e Francato, Barbosa e Nour (2011), os 

custos de construção (instalação) de uma EEE, geralmente, variam de acordo com cada 

local, capacidade e complexidade e altura manométrica. Dependendo das condições do 

campo e arranjo dos componentes, os custos podem oscilar entre US$ 150.000 a 1,5 

milhão, com capacidade de bombeamento de até 6,3 m
3
/s. 

Por sua vez, Minisota (2016) assevera que os preços unitários originais e informações 

obtidas dos fornecedores das bombas a serem instaladas nas estações elevatórias são 

fatores definidores dos custos estimados para as futuras manutenções. Esses valores devem 

ser atualizados anualmente para refletir o histórico dos custos durante a operação das 

estações elevatórias. Assim, estima-se o orçamento do custo de manutenção para o tempo 

de funcionamento da EEE para eventuais necessidades de substituições, como, por 

exemplo, entre 2018 a 2038 (MINISOTA, 2016). 

Segundo Francato, Barbosa e Nour (2011), uma EEE pode ser classificada em função da 

sua capacidade de vazão quanto à altura manométrica de recalque, extensão da rede 

coletora, dentre outros. A Tabela 7 apresenta a classificação de uma EEE quanto à sua 

capacidade. 

 

 

 

 

 

 

 



Capítulo 4 – Resultados e Discussões  66 

 

  

Tabela 7 - Classificação de uma EEE quanto à sua capacidade 

Classificação de uma EEE 

 

Quanto à vazão 

Qr ≤ 50 L/s Pequena 

50 < Qr  ≤ 500 L/s Média 

Qr > 500 L/s Grande 

 

Quanto ao desnível geométrico 

H ≤ 10 mca Baixa 

10 < H ≤ 20 mca Média 

H > 20 m Alta 

Quanto ao comprimento L ≤ 10 m Curta 

L > 10 m   Longa 
Qr é a vazão de projeto; H é a altura geométrica (desnível); L é o comprimento do trecho de recalque (m). 

Fonte: Francato, Barbosa e Nour (2011) adaptado. 

 

Conforme aponta Gomes e Harada (1997) apud Costa (2010) e Pacheco (2011), os custos 

de implantação de EEE correspondem a 1% do custo total de um sistema de esgotamento 

sanitário de uma comunidade, sendo os fatores importantes na estimativa do custo da EEE 

a vazão do projeto (recalque) e o desnível geométrico (altura manométrica).  

Neste trabalho, considerou-se a vazão crítica, vazão máxima do fim do plano (2038), que é 

de 1857,1 L/s (Anexo A) como vazão de projeto. Em relação ao que foi estabelecido na 

determinação da altitude média (Anexo D), a cidade de Bissau é plana, situa-se a uma 

altitude de 0 metros do nível do mar. Logo, considerando a característica plana da cidade, e 

ponderando a margem de segurança, que inclui a perda de carga total no sistema (para o 

reator RAFA), estimou-se que a altura manométrica (desnível) da EEE é média, isto é, 

compreendida entre 10 e 20 metros, portanto adotou-se a altura manométrica de 15 metros.  

Contudo, considerando a vazão e altura manométrica definida anteriormente, o custo total 

obtido pela Equação 2, para EEE, é de R$ 987.623,60 (US$ 293.935,59).  

 

4.3.3 Custo com Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

A melhor maneira de evitar o contato de pessoas com dejetos e a transmissão de doenças 

de veiculação hídrica é a execução de sistemas adequados de coleta, tratamento e 

destinação final para os esgotos sanitários (ReCESA, 2008). De acordo com Ferreira 

(2017), entre diferentes modelos da ETE, avaliou-se que os modelos tipo lodo ativado e 

RAFA apresentam maior eficiência, exigem menor área para implantação do sistema e 

apresentam baixo custo operacional e menor potencial de contaminação do solo. Portanto, 

para o presente trabalho, foram utilizados esses dois modelos para cálculo do custo de 



Capítulo 4 – Resultados e Discussões  67 

 

  

implantação da ETE. Ao final, na avaliação da relação de custos, optou-se pelo modelo 

mais econômico. Todas as etapas do dimensionamento do Sistema de Esgotamento 

Sanitário consideradas estão disponíveis nos anexos A, B, C e D. 

- Estudos preliminares: Os estudos Preliminares da ETE, com determinação do período e 

cálculo da população do projeto, as vazões domésticas, infiltração, industrial, vazão média, 

máxima e mínima, assim como a determinação da temperatura para o projeto e parâmetros 

de qualidade do efluente estão disponíveis no Anexo A. 

- Tratamento preliminar: O tratamento preliminar da ETE, que inclui o dimensionamento 

do tratamento preliminar, seleção da calha Parshall, dimensionamento da caixa de Areia, 

dimensionamento do gradeamento, cálculo da tubulação de alimentação de esgoto e a 

determinação da área total para o tratamento preliminar, pode ser visto no Anexo B. 

- Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (RAFA): O dimensionamento do tratamento do 

sistema RAFA com dados iniciais, determinação da Demanda Bioquímica de Oxigênio 

(DBO) e Demanda Química de Oxigênio (DQO), sua eficiência e área estão no Anexo C. 

- Lodo Ativado: O Tratamento Secundário por Lodo Ativado, incluindo o 

dimensionamento dos decantadores primário e secundário, dos poços de Lodo, 

dimensionamento dos vertedores, dos tanques de aeração ou reator, assim como a 

eficiência e a área necessária para a sua implantação, estão detalhados no Anexo D. 

A Tabela 8, adaptada de Von Sperling (2005), traz a comparação dos custos para as opções 

de tratamento de esgoto quanto à implantação da ETE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Capítulo 4 – Resultados e Discussões  68 

 

  

Tabela 8 - Valores caraterísticos dos diferentes modelos de tratamentos de esgotos, em 

dólares. 

 
Fonte: Von Sperling (1996) 

 

A população considerada para o cálculo do custo de implantação da ETE foi a população 

crítica (para ano final da operação do sistema, 2038) estimada no cálculo de população 

(Anexo A) para residentes na cidade Bissau, com 786.280 habitantes. Quanto à área, 

adotou-se a área final para esses dois sistemas dimensionados. Portanto, a área total do 

modelo RAFA é igual à 6.825 m², enquanto a área para lodo ativado é de 15.945,87 m² 

(Anexos C e D, respectivamente).  

Diante da população considerada e dos custos de implantação dos sistemas por habitante, o 

custo total médio para o RAFA é de US$ 23.588.400,00 e, para o lodo ativado, é de 

US$ 70.765.200,00. Portanto, levando em consideração o menor custo total e a menor área 

total ocupada, foi considerado o sistema RAFA. É importante salientar que, nesse 

levantamento, não foram considerados os custos de operação e manutenção.  

4.3.4 Rede coletora de esgoto 

De acordo com Salazar (2010), a maior parte das redes coletoras (incluindo o coletor 

tronco e interceptores) tem valores de profundidade média, compreendidos entre 1,20 m a 



Capítulo 4 – Resultados e Discussões  69 

 

  

1,50 m, apresentando os custos de implantação que variam entre US$ 26,79 e US$ 35,71
1
 

por metro de rede. Portanto, com a extensão total da rede coletora necessária (958,8 km), 

como determinada no Anexo A, e considerado o valor médio do custo por metro linear 

encontrado na literatura, chegou-se a um custo total de instalação da rede coletora de 

US$ 29.962.500,00. 

4.3.5 Custo com um lote (talhão) de terreno em Bissau, Guiné-Bissau. 

De acordo com as páginas de anúncios na internet AFRIBABA (2015) e NHA-TERRA 

(2015), um lote (talhão) de terreno na cidade de Bissau tem dimensão aproximada de 20m 

por 25m, algo em torno de 500m². O preço de aquisição avaliado é de, aproximadamente, 

3.000.000 FCFA, valor correspondente a US$ 5.650,89 (1US$
2
 é igual a 530,89 FCFA na 

cotação de Abril do ano 2018). Para o custo unitário do terreno, dividiu-se o valor em dólar 

pela área de um lote (talhão) de terreno (500 m²), chegando, nesse caso, ao valor de US$ 

11,30/m
2
.  

As áreas necessárias para o tratamento preliminar (443,95 m²) e para o sistema de 

tratamento RAFA (6.825 m²) estão disponíveis nos Anexos B e C, respectivamente. Já o 

custo total do terreno, convertido em dólar, foi de US$ 82.152,05 (US$ 5.017,42 para o 

tratamento preliminar e US$ 77.134,62, para o sistema RAFA). Nesse custo, inclui-se o 

acréscimo de 30% para atender à área necessária de EEE.  

 

4.4 CUSTOS COM A SAÚDE PÚBLICA 

 

Este item apresenta os custos com os programas de assistência social e prevenção, 

medicamentos e vacinas e internações. 

 

4.4.1 Programas de assistência social e prevenção 

De acordo com a publicação trimestral da OMS (2009), na Guiné-Bissau (Nobas de Saudi 

– 02/09), foi elaborado um plano estratégico para assistência e prevenção com o objetivo 

de redução de doenças relacionadas à água, malária (Paludismo), e na prevenção de cólera 

e gripes. Em relação aos custos da formação local e de contratação dos novos quadros, 

estima-se um valor de US$ 6,72 milhões, enquanto que o valor de custo adicional é 

                                                 
1
 1 US$ equivale a R$ 3,36 (cotação para 10 de março de 2018).  

2
 Cotação de Dólar para Abril de 2018. Disponível em: http://usd.pt.fxexchangerate.com/xof/ 



Capítulo 4 – Resultados e Discussões  70 

 

  

estimado em US$ 5,71 milhões, totalizando US$ 12,43 milhões em 2009 (OMS, 2009). A 

Tabela 9 ilustra a correção do valor e estimativa do custo durante 20 anos, separados de 

quatro em quatro anos. 

Tabela 9 - Custo com programa de assistência social e prevenção. 

Ano 
População 

(hab.) 
Crescimento (%) 

Custo Corrigido 

(US$) 

2018 537.300 1,263 15.704.873,97 

2022 587.096 1,093 17.160.373,51 

2026 636.892 1,085 18.615.873,06 

2030 686.688 1,078 20.071.372,6 

2034 736.484 1,073 21.526.872,14 

2038 786.280 1,068 22.982.371,68 

Soma dos Custos 116.061.737,00 

Fonte: Autor (2018) 

4.4.2 Medicamentos e vacinas 